



**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 01-04 от 26 ноября 2021 года**

**на проект решения Совета муниципального образования муниципального района «Корткеросский» «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Корткеросский» от 22 декабря 2020 года № VII-3/1 «О бюджете муниципального района «Корткеросский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»,**

**внесенному Администрацией муниципального района «Корткеросский»**

*1) Предлагаемым проектом решения изменения увеличивают доходы бюджета на 2021 год на 46 857,00 тыс. руб. или 3,6 % от утвержденных плановых поступлений, расходы бюджета увеличены на 46 857,00 тыс. руб., что составляет 3,6 % от объема утвержденных бюджетных ассигнований.*

*2) Внесение изменений в бюджет связано с уточнением объемов безвозмездных поступлений и увеличением налоговой и неналоговой базы доходов.*

*3) Заключение на проект решения подготовлено в отношении изменения показателей бюджета района на 2021 год.*

**Основание для  
подготовки заключения**

-п.9.1 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования муниципального района «Корткеросский», утвержденного решением Совета муниципального района «Корткеросский» от 02 ноября 2011 года № V-10/5

-ст.15 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района "Корткеросский", утвержденного решением Совета муниципального района «Корткеросский» 23.12.2019 N VI-42/8

**При подготовке  
заключения использованы**

-проект решения Совета муниципального района «Корткеросский» «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Корткеросский» от 22 декабря 2020 года № VII-3/1 «О бюджете муниципального района «Корткеросский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – проект решения)

-пояснительная записка к проекту решения.

Проект решения с приложениями для подготовки заключения в Контрольно-счетную палату представлен Управлением финансов Администрации МР «Корткеросский» 23 ноября 2021 года. В настоящем заключении рассмотрены предлагаемые изменения в бюджет МР «Корткеросский» на 2021 год на основе проекта решения и представленной пояснительной записки.



Согласно проекта решения о бюджете изменение основных характеристик бюджета на 2021 год относительно утвержденного изменения в бюджет от 27.10.2021 г., составит следующее (отражено в таблице №1).

Таблица № 1

Наименование	Утвержденный бюджет Решением Совета от 22.12.2020 г. № VII-3/1 (в ред. от 27.10.2021)	С учетом изменений согласно предоставленному проекту	Изменение по отношению к утвержденному бюджету	
			Сумма (+,-)	%
Доходы	1 296 696,91	1 343 553,91	46 857,00	103,6
Расходы	1 317 099,34	1 363 956,34	46 857,00	103,6
Профицит (+) Дефицит (-)	-20 402,43	-20 402,43	0,0	#ДЕЛ/0!

Предлагаемым проектом решения доходы бюджета увеличены на 46 857,00 тыс. руб. или 3,6 % от утвержденных плановых поступлений, расходы бюджета увеличены на 46 857,00 тыс. руб., что составляет 103,6 % от объема утвержденных бюджетных ассигнований. В результате планируемых изменений дефицит бюджета района остается без изменений, т.е. в сумме 20 402,43 тыс. руб.

#### Анализ внесения изменений в доходную часть бюджета на 2021 год

Согласно представленной в Контрольно-счетную палату МО МР «Корткеросский» пояснительной записки к проекту решения о бюджете предусмотрено увеличение доходной части бюджета 2021 года на **3 300,00** тыс. руб., в том числе за счет **увеличения** доходов от продажи муниципального имущества.

В связи с внесением изменений годовые плановые поступления на 2021 год по разделу доходов бюджета района «Безвозмездные поступления» увеличены на **43 557,00** тыс. рублей, в том числе:

1. Уточнена дотация (грант) на поощрение муниципальных образований городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов в Республике Коми, достигших наилучших результатов по увеличению базы доходов местного бюджета на 2021 год, предоставленная Правительством РК от 19.08.2021г. и распределенная на основании постановления Администрации МР «Корткеросский» от 01.09.2021 г. №1347, на сумму **1 579,64** тыс. рублей;

2. Уточнена дотация (грант) на поощрение муниципальных образований муниципальных районов в Республике Коми за участие в проекте «Народный бюджет» и реализацию народных проектов в рамках проекта «Народный бюджет», а также на развитие народных инициатив в муниципальных образованиях в Республике Коми предоставленная Правительством РК от 22.11.2021г. на сумму **199,16** тыс. рублей;

3. Увеличена субвенция на реализацию муниципальными дошкольными и муниципальными общеобразовательными организациями в Республике Коми образовательных программ на основании уведомлений Министерства финансов РК от 21.10.2021г. № 13/102, на сумму **8 297,70** тыс. рублей;

4. Уменьшена субвенция на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы



дошкольного образования на основании уведомления Министерства финансов РК от 21.10.2021г. № 13/101 на сумму **1 271,10** тыс. рублей;

5. Увеличены прочие безвозмездные поступления на сумму **287,00** тыс. рублей, поступающих в рамках дополнительного Соглашения №2 к Соглашению о социально-экономическом сотрудничестве между Правительством Республики Коми и ОАО «Монди СЛПК» в 2021 году;

6. Увеличена субсидия на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере образования на основании уведомлений Министерства финансов РК от 23.11.2021г. № 13/103, на сумму **34 464,60** тыс. рублей.

7.

С учетом предлагаемых изменений уточненные годовые плановые назначения по доходам составят **1 343 553,91** тыс. рублей.

### **Анализ внесения изменений в расходную часть бюджета на 2021 год**

Проектом предусматривается увеличение общего объема бюджетных ассигнований на **46 857,00** тыс. рублей.

#### **I. Расходы за счет увеличения объема по налоговым и неналоговым доходам на сумму 3 300,0 тыс. рублей**

Предлагается увеличить ассигнования **Администрации** муниципального района «Корткеросский» на предоставление субсидии в соответствии со статьей 78 Бюджетного Кодекса РФ МУП «Успех» (содержание и ремонт наплавных мостов) в сумме **1 233,60** тыс. рублей;

Предлагается увеличить ассигнования **Отделу физической культуры и спорта** администрации муниципального района «Корткеросский» в общей сумме **73,20** тыс. рублей, из них:

на работы по установке и монтажу окон в спортивном зале с. Богородск – 54,00 тыс. рублей;

на приобретение заградительной сетки на окна в спортивном зале с. Богородск – 19,20 тыс. рублей.

Предлагается увеличить ассигнования **Управлению образования** администрации муниципального района «Корткеросский» на оплату налога за имущество в размере **1 000,0** тыс. рублей.

Предлагается увеличить ассигнования **Управлению финансов** администрации муниципального района «Корткеросский» в общей сумме **993,20** тыс. рублей, в том числе:

на предоставление прочих межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований сельских поселений на общее покрытие расходов в общей сумме **993,20** тыс. рублей, в том числе: СП Богородск в сумме **80,0** тыс. рублей (содержание центрального аппарата в части заработной платы), СП Вомын в сумме **50,0** тыс. рублей (содержание центрального аппарата в части заработной платы), СП Додзь в сумме **70,0** тыс. рублей (содержание центрального аппарата в части заработной платы), СП Нившера в сумме **60,0** тыс. рублей (содержание центрального



аппарата в части заработной платы), СП Пезмег в сумме **18,60** тыс. рублей (содержание центрального аппарата в части заработной платы), СП Подтыбок в сумме **326,0** тыс. рублей (содержание центрального аппарата в части заработной платы -160,0 тыс. рублей, на содержание улично-дорожной сети – 51,0 тыс. рублей, на оплату за коммунальные услуги – 115,0 тыс. рублей, в том числе на уличное освещение в сумме 43,0 тыс. рублей), СП Приозерный в сумме **280,0** тыс. рублей (на оплату коммунальных услуг – 280,0 тыс. рублей, в том числе на уличное освещение в сумме 150,0 тыс. рублей), СП Сторожевск в сумме **108,60** тыс. рублей (содержание центрального аппарата в части заработной платы и налогов – 60,0 тыс. рублей, на содержание улично-дорожной сети – 48,60 тыс. рублей).

**II. Увеличение бюджетных ассигнований за счет гранта на поощрение МО МР в РК за участие в проекте «Народный бюджет» и реализацию народных проектов в рамках проекта «Народный бюджет», а так же на развитие народных инициатив в МО в РК в сумме 199,16 тыс. рублей**

**Управлению образования** администрации муниципального района «Корткеросский» на укрепление материально-технической базы подведомственным организациям в сумме **100,0** тыс. рублей;

**Управлению культуры, национальной политики и туризма** администрации муниципального района «Корткеросский» для выступления вокального ансамбля "Зыряночка" на площадке Санкт-Петербургского Дома национальностей в сумме **99,16** тыс. рублей.

**III. Увеличение ассигнований в рамках Дополнительного соглашения №2 к Соглашению о социально-экономическом сотрудничестве между Правительством Республики Коми и АО «Монди СЛПК» в 2021 году (Приложение 9 к Соглашению)**

**Управлению культуры, национальной политики и туризма** администрации муниципального района «Корткеросский» на проведение ремонтных работ в сумме **287,0** тыс. рублей.

**IV. Прочие расходы**

Предлагается распределить зарезервированные бюджетные ассигнования **Управления финансов** администрации муниципального района «Корткеросский» в сумме **123,69** тыс. рублей на предоставление прочих межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований сельских поселений на общее покрытие расходов СП Пезмег на оплату труда.

За счет экономии бюджетных средств **Администрации** муниципального района «Корткеросский» предлагается уменьшить ассигнования на выплату пенсии за выслугу лет муниципальных служащих и расходы по резервному фонду в размере **274,36** тыс. рублей и направить средства на проведение аттестации автоматизированных рабочих мест администрации.

В связи с переносом сроков заключения контракта (отсутствием потребности предлагается **уменьшить** ассигнования **Администрации** муниципального района «Корткеросский» на проведение мероприятий по подготовке земельных участков в



сумме **187,74** тыс. рублей, на расходы по организации подвоза воды в сумме **495,24** тыс. рублей, и **направить** средства на ПСД канализационных сетей в с. Приозерный в сумме **575,0** тыс. рублей, оплату командировочных расходов в сумме **26,88** тыс. рублей, а также:

увеличить бюджетные ассигнования **Контрольно-счетной палате** муниципального района «Корткеросский» в сумме **43,60** тыс. рублей на оплату труда и страховых взносов;

увеличить бюджетные ассигнования **Управлению финансов** администрации муниципального района «Корткеросский» в общей сумме **37,50** тыс. рублей, в том числе:

на оплату компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта по решению Верховного суда Размысловой Н.А. по ремонту дорог по переулку Брусничный в сумме **25,0** тыс. рублей и по исковому заявлению Лодыгиной А.В. в сумме **12,50** тыс. рублей.

#### **V. Расходы счет средств республиканского бюджета Республики Коми увеличить на общую сумму 41 491,20 тыс. рублей**

**Управлению образования** администрации муниципального района «Корткеросский», из них:

увеличить на реализацию муниципальными дошкольными и общеобразовательными организациями в Республике Коми образовательных программ на сумму **8 297,70** тыс. рублей;

увеличить на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления, связанных с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в сфере образования на сумму **34 464,60** тыс. рублей;

уменьшить на компенсацию родителям (законным представителям) платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации на территории Республики Коми, реализующие образовательную программу дошкольного образования в сумме **1 271,10** тыс. рублей.

Предлагается увеличить бюджетные ассигнования **за счет дотации (гранта)**, на основании Постановления администрации муниципального района «Корткеросский» от 01 сентября 2021 года № 1347 с учетом внесенных изменений в сумме **1 579,64** тыс. рублей, из них:

Увеличить **Администрации** муниципального района «Корткеросский» в сумме **1 301,0** тыс. рублей;

Увеличить **Управлению культуры, национальной политики и туризма** администрации муниципального района «Корткеросский» в сумме **378,64** тыс. рублей.

Уменьшить **Управлению образования** администрации муниципального района «Корткеросский» в сумме **100,0** тыс. рублей.

С учетом предлагаемых изменений уточненные годовые плановые назначения на 2021 год по расходам составят **1 363 956,34** тыс. рублей.

#### **VI. Внести изменения по ходатайствам ГРБС в части перераспределения ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и кодам видов расходов**



**На 2021 год:**

**Управлению культуры, национальной политики и туризма** администрации муниципального района «Корткеросский» уменьшив расходы по КФСР 0804 КЦСР 0614200000 КВР 200 на сумму **15,0** тыс. рублей (канц.товары) и увеличив расходы по КФСР 0801 КЦСР 0611200005 КВР 600 на сумму **15,0** тыс. рублей (ремонтные работы в кабинете по туризму), ходатайство № 74 от 22.11.2021г.;

**Управлению образования** администрации муниципального района «Корткеросский» уменьшив расходы по КФСР 0702 КЦСР 0501400005 КВР 600 на сумму **259,69** тыс.рублей (на подвоз детей), КФСР 0709 КЦСР 0504200005 КВР 100 на сумму **88,44** тыс. рублей (на оплату компенсации за проезд к месту отдыха и обратно) и увеличив расходы по КФСР 0701/0702 КЦСР 05014S2700 КВР 600 на сумму **348,13** тыс. рублей (софинансирование субсидии на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в сфере образования), ходатайство № 113 от 22.11.2021г.

**На 2022 год:**

**Администрации** муниципального района «Корткеросский» уменьшив расходы по КФСР 0104 КЦСР 9900092040 КВР 100 на сумму **419,93** тыс. рублей (оплата труда) и увеличив расходы по КФСР 0801 КЦСР 0611100005 КВР 400 на сумму **419,93** тыс. рублей (проектно-сметная документация Дома культуры в с. Сторожевск), ходатайство № 185 от 22.11.2021г.

Предлагаемое внесение изменений, затрагивают финансовое обеспечение шести из восьми муниципальных программ на общую сумму 43 220,57 тыс. рублей (см. таблицу № 1).

Таблица № 1

Наименование программы	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (в ред. от 27.10.2021), тыс. руб.	Предусмотрено проектом решения о внесении изменений тыс. руб.	Изменение тыс. руб.
<b>Муниципальная программа МО МР Корткеросский "Безопасность жизнедеятельности населения"</b>	<b>2 560,00</b>	<b>2 735,00</b>	<b>175,00</b>
<i>Подпрограмма "Защита населения от чрезвычайных ситуаций на территории МО МР "Корткеросский"</i>	<i>1 590,00</i>	<i>1 765,00</i>	<i>175,00</i>
<i>Подпрограмма "Укрепление правопорядка и общественной безопасности в МО МР "Корткеросский"</i>	<i>710,00</i>	<i>710,00</i>	<i>0,0</i>
<i>Подпрограмма "Профилактика терроризма, его идеологии, экстремистских проявлений"</i>	<i>250,00</i>	<i>250,00</i>	<i>0,0</i>

<i>Подпрограмма "Организация мероприятий гражданской обороны"</i>	10,00	10,00	0,0
<b>Муниципальная программа МО МР "Корткеросский" "Развитие экономики"</b>	<b>5 328,00</b>	<b>5 328,00</b>	<b>0,0</b>
<i>Подпрограмма "Малое и среднее предпринимательство в муниципальном районе "Корткеросский"</i>	1 913,00	1 913,00	0,0
<i>Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"</i>	3 415,00	3 415,00	0,0
<b>Муниципальная программа МО МР «Корткеросский» "Развитие транспортной системы"</b>	<b>57 186,18</b>	<b>57 186,18</b>	<b>0,0</b>
<b>Муниципальная программа МО МР "Корткеросский" "Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального района "Корткеросский"</b>	<b>183 507,82</b>	<b>182 949,84</b>	<b>-557,98</b>
<i>Подпрограмма " Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры МО МР "Корткеросский"</i>	17 235,29	17 315,05	79,76
<i>Подпрограмма "Разработка документов территориального развития"</i>	1 314,56	1 314,56	0,0
<i>Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем населения"</i>	163 782,97	163 145,23	-637,74
<i>Подпрограмма "Отходы до 2022 года"</i>	1 175,00	1 175,00	0,0
<b>Муниципальная программа МО МР "Корткеросский" "Развитие образования"</b>	<b>645 411,69</b>	<b>687 902,89</b>	<b>42 491,20</b>
<b>Муниципальная программа МО МР "Корткеросский" "Развитие культуры Корткеросского района"</b>	<b>145 444,09</b>	<b>146 208,89</b>	<b>764,80</b>
<i>Подпрограмма «Развитие культуры Корткеросского района»</i>	145 109,89	145 874,69	764,80
<i>Подпрограмма "Гармонизация межнациональных и межрелигиозных отношений, профилактика и противодействие экстремизма на территории муниципального района "Корткеросский" "</i>	334,20	334,20	0,0
<b>Муниципальная программа МО МР "Корткеросский" "Развитие физической культуры и спорта на территории МО МР "Корткеросский"</b>	<b>49 652,42</b>	<b>49 725,62</b>	<b>73,20</b>
<b>Муниципальная программа МО МР «Корткеросский» «Развитие системы муниципального управления»</b>	<b>7 535,67</b>	<b>7 810,02</b>	<b>274,35</b>



По непрограммным направлениям деятельности ассигнования относительно решения о бюджете в утвержденной редакции увеличатся на 3 636,43 тыс. рублей (см. таблицу № 2).

Таблица № 2

Наименование мероприятия	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (в ред. от 27.10.2021), тыс. руб.	Предусмотрено проектом решения, тыс. руб.	Изменения (+/-), тыс. руб.
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления МО МР «Корткеросский» (центральный аппарат)	93 455,33	93 563,31	107,98
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	43,25	43,25	0,0
Проведение Всероссийской переписи населения 2020 года	363,11	363,11	0,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований сельских поселений	17 788,00	17 788,00	0,0
Прочие межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований сельских поселений на общее покрытие расходов	60 272,44	61 265,64	993,20
Иные межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче на уровень сельских поселений в соответствии с заключенными соглашениями	800,87	800,87	0,0
Возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам и используемое для нужд отопления	5 329,52	5 329,52	0,0
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки	552,10	552,10	0,0
Осуществление государственных полномочий Республики Коми по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление государственного полномочия Республики	18,00	18,00	0,0



Коми, предусмотренных статьями 2 и 3 Закона Республики Коми "О наделении органов мес"			
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих	6 901,00	6 722,67	-178,33
Выполнение других обязательств местной администрации	23 508,76	26 318,36	2 809,60
Резервный фонд администрации муниципального района «Корткеросский» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий	210,00	113,97	-96,03
Мероприятия в области жилищного хозяйства	4 126,97	4 126,97	0,0
Предоставление субсидий подведомственным бюджетным и автономным учреждениям по обеспечению хозяйственного обслуживания	3 522,00	3 522,00	0,0
Финансовое обеспечение софинансирования мероприятий, осуществляемых за счет субсидий из других бюджетов бюджетной системы РФ	3 000,00	3 000,00	0,0
Обеспечение деятельности муниципальных учреждений	582,11	582,11	0,0
<b>Всего по непрограммным направлениям</b>	<b>220 473,46</b>	<b>224 109,89</b>	<b>3 636,43</b>

Вносимые изменения в расходную часть бюджета повлекут изменение в финансировании в отношении следующих главных распорядителей бюджетных средств (см. таблицу № 3).

Таблица № 3

№п/п	Главный распорядитель	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (в ред. от 27.10.2021), тыс. руб.	Предусмотрено проектом решения, тыс. руб.	изменение (+,-), тыс. руб.
1	КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОРТКЕРОССКИЙ"	1 009,64	1 053,24	43,60
2	СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОРТКЕРОССКИЙ"	432,00	432,00	0,0
3	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОРТКЕРОССКИЙ"	384 657,81	387 111,31	2 453,50
4	УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОРТКЕРОССКИЙ"	140 230,55	140 995,35	764,80
5	ОТДЕЛ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И ТУРИЗМА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОРТКЕРОССКИЙ"	49 522,42	49 595,62	73,20
6	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОРТКЕРОССКИЙ"	644 027,69	686 518,89	42 491,20



7	УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОРТКЕРОССКИЙ"	97 219,23	98 249,93	1 030,70
	<b>Всего</b>	<b>1 317 099,34</b>	<b>1 363 956,34</b>	<b>46 857,00</b>

**Выводы:** Корректировка доходной части бюджета обусловлена увеличением объемов налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений от других уровней бюджетной системы. Безвозмездные поступления имеют целевой характер и направлены согласно предложенного проекта на выделяемые из вышестоящего бюджета соответствующие цели. В предложенном проекте распределены расходы за счет увеличения объема по налоговым и неналоговым доходам. По главным распорядителям бюджетных средств предлагается произвести перераспределение ассигнований по целевым статьям расходов согласно представленных ходатайств. Анализ указанных изменений не уменьшает объем финансирования социально - значимых статей расходов. По итогам экспертизы проекта решения Совета муниципального района «Корткеросский» «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Корткеросский» от 22.12.2020 г. № VII-3/1 «О бюджете муниципального района «Корткеросский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» замечания и предложения отсутствуют.

**Предложения:**

Контрольно-счетная палата муниципального района «Корткеросский» рекомендует проект решения «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Корткеросский» от 22.12.2020 № VII-3/1 «О бюджете муниципального района «Корткеросский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» к рассмотрению Советом МР «Корткеросский».

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
МР «Корткеросский»

А.Г. Олейник